
Copia 

 

 

COMUNE DI BANCHETTE 

Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

 
Determinazione n. 99    del 07/10/2016 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA DEI LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL MANTO DI COPERTURA 

DELLA SCUOLA D'INFANZIA  - AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA           

 

 
CUP J14H16000380004                                                             CIG 6794422667 
      

Il responsabile del servizio: ARCH. PAOLO GIORDANO 

 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
 del Consiglio Comunale n. 26 del 16/05/2016 di approvazione del bilancio di 

previsione 2016/2018 dichiarata immediatamente eseguibile; 

 della Giunta Comunale n. 49 del 16/05/2016 con la quale si definiva e si 

approvava il piano esecutivo di gestione per l'anno 2016 e pluriennale 2016/2018; 

VISTI E RICHIAMATI i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 
Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo ente con i poteri di assumere gli atti 
stessi;   
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 04/08/2016 con oggetto 

“Lavori di manutenzione straordinaria del manto di copertura della scuola d’infanzia. 
Approvazione del progetto definitivo esecutivo”  comportante una spesa complessiva 
di € 144.684,00 di cui € 113.329,42 per importo totale lavori, € 4.099,90 per oneri 

per la sicurezza ed € 27.254,68 a disposizione dell’Amministrazione; 
 

VISTO l’avviso esplorativo e la lettera di invito, pubblicato sul sito del comune e 
all’albo pretorio il 30/08/2016; 
 

RICHIAMATA la determina a contrarre del servizio tecnico  n. 83 del 6/9/2016 con la 
quale si disponeva di procedere all’appalto dei lavori di manutenzione straordinaria del 

manto di copertura della scuola d’infanzia, ricorrendo alla procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, con aggiudicazione mediante il 
criterio del minor prezzo e venivano approvati i documenti di gara/lettera d'invito e 

l'elenco delle cinque imprese da invitare alla procedura; 
 



PREMESSO che, come risulta da verbale redatto in data 15/09/2016, che si allega, 

sono pervenute, entro la data di scadenza fissata nella lettera d'invito per le ore 12.00 
del giorno 15/09/2016, cinque offerte  e che quella che presenta il maggior ribasso sul 

valore della prestazione risulta essere quella presentata dalla ditta BERNARDI 
COPERTURE srl (P.IVA: 11054440018) di Via Aosta 4 IVREA (TO), per un corrispettivo 

di € 70.362,48 comprensivo di oneri per la sicurezza oltre IVA (Ribasso del 41,531 % 
a valere sulla base d'asta di € 117.429,32 di cui per oneri per la sicurezza di € 
4.099,90); 

  
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 
DATO ATTO che si è conclusa con esito positivo la verifica relativa ai requisiti di 
ordine generale e speciale autocertificati in sede di gara mediante il sistema 

AVCPASS; Che in data 16/09/2016 è stato richiesto il certificato fallimentare alla 
Cancelleria del Tribunale di Ivrea e che ad oggi non è ancora pervenuto. 

 
DATO ATTO che si procederà a comunicazione dell’aggiudicazione definitiva a tutte le 
ditte che hanno presentato offerta entro cinque giorni dalla data del presente atto ex 

art. 79 c. 5 del D.Lgs. 163/2006; 
 

DATO ATTO che si provvederà alla pubblicazione degli esiti di gara nelle forme di 

legge; 
 
PRESO ATTO che il relativo contratto sarà stipulato in forma di atto pubblico in 
modalità elettronica, e che tutte le spese inerenti alla sua stipulazione saranno a 

carico del soggetto aggiudicatario; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali 

disposti in materia dagli organi politici; 
 

ACCERTATA E DICHIARATA la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo 
normativo. 

 

DETERMINA 
 

DI AGGIUDICARE definitivamente l'esecuzione dei lavori di manutenzione 
straordinaria del manto di copertura della scuola d’infanzia alla ditta BERNARDI 

COPERTURE SRL (P.IVA: 11054440018) di Via  Aosta 4 IVREA (TO), per un 
corrispettivo di € 70.362,48 comprensivo di 4.099,90 di oneri di sicurezza  oltre IVA  e 

così per un totale complessivo di 77.398,73 (Ribasso del 41,531 % a valere 
sull'importo a base di gara e soggetto a ribasso di € 113.329,42  (esclusi oneri per la 
sicurezza). 

 
DI DARE ATTO che l’aggiudicazione diventa efficace a completamento delle verifiche 

in corso. 
 
DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 77.398,73 è finanziata con mezzi 

propri di bilancio con imputazione al capitolo 3125 codice 04.01.2 del Bilancio Unico 
2016/2018 con imputazione sull’anno 2016; 

 

DI COMUNICARE il presente provvedimento alle ditte che sono state ammesse alle 

procedure di gara; 

 



DI DISPORRE che sia data pubblicità agli esiti della procedura nelle forme di rito; 

 

DI PRECISARE che il contratto verrà stipulato in forma di atto pubblico  e che tutte le 
spese inerenti alla sua stipulazione saranno a carico della ditta aggiudicataria; 

 

DI AUTORIZZARE la consegna dei lavori sotto riserva di legge, vista l’urgenza; 
 
DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento finale è possibile per chiunque 

vi abbia interesse proporre ricorso al TAR Piemonte entro 30 giorni dalla intervenuta 
piena conoscenza; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  ARCH. PAOLO GIORDANO 

 
 

 Anno 1-Imp / Sub  2-Accertamento 

1 2016 394 

 

 
□ Ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., si appone il visto  di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, per l’esecutività. 
□ Ai sensi dell’art. 9 c. 1 del D. L. 78/2009, si attesta che il programma dei pagamenti 

conseguenti il presente impegno, relativo a Spese Correnti (Tit I - Spesa), è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

□ Ai sensi dell’art. 9 c. 1 lettera a) del D. L. 78/2009 si attesta che il programma dei 

pagamenti  conseguenti il presente impegno, relativo a Spese di Investimento (Tit. 
II - Spesa), è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica ed in particolare  con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il 
rispetto del Patto di Stabilità Interno, considerando l’evoluzione della 
programmazione dei flussi di cassa della parte in conto capitale così come attestato 

dal responsabile del servizio Finanziario. 
□ Si attesta la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 c. 4, del D.Lgs 

267/2000  e s.m.i.  (liquidazione spese). 
□ Visto per ricevuta ai sensi dell’art. 179 c. 3 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

(accertamento entrata) 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (DR. Luigi CUNTI) 

 

Data,07/10/2016 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio del Comune per rimanervi 15 
giorni consecutivi 
 

Dal 07/10/2016                                               Il Messo Comunale 

 


